
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edi cio Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-Administra)va, Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: 2022-8107 - h7p://www.mec.gov.br

  

O cio-Circular nº 2/2018/CGRE/DPPES/SESU/SESU-MEC

Brasília, 23 de fevereiro de 2018.

A Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
Pró-Reitores(as) responsáveis pelo Programa de Bolsa Permanência

Ins)tuições e ins)tutos federais de ensino superior

 

Assunto: PBP. Calendário anual de homologação de bolsa. Ano de 2018.

Referência: Caso responda a este O cio, indicar expressamente o Processo nº 23000.004098/2018-15.
  
 

           Senhores(as) Pró-Reitores(as),

1. Formalizamos  o  envio  a  Vossas  Senhorias,  em  anexo,  do  calendário  anual  de
homologação da bolsa permanência, rela)vo ao exercício de 2018.

2. A propósito do assunto, aproveitamos a oportunidade para reiterar a observância do
disposto  nos arts.  12  e  14  da Portaria  MEC nº 389,  de  9.5.13,  que tratam,  respec)vamente,  das
obrigações  das  ins)tuições  e  ins)tutos  federais  de  ensino  superior  com  o  Programa  de  Bolsa
Permanência e das condições para que o FNDE proceda ao pagamento dos discentes beneficiários das
referidas bolsas.

          Atenciosamente,

 
Antônio Corrêa Neto

Coordenador-Geral de Relações Estudan)s
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Antonio Correa Neto, Coordenador(a) Geral, em
26/02/2018, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A auten)cidade deste documento pode ser conferida no site h7p://sei.mec.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0983216 e o código CRC FC84EEBF.

Referência: Caso responda a este O cio, indicar expressamente o Processo nº 23000.004098/2018-15 SEI nº 0983216

SEI/MEC - 0983216 - Ofício-Circular http://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 1 28/02/2018 16:44



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

18: Fim do horário de verão

Outubro

20: Dia da Consciência Negra

30

8: Dia Internacional da Mulher
20: Início do outono
30: Paixão de Cristo

1: Confraternização universal

7: Independência do Brasil
22: Início da primavera

21: Início do inverno
12: Dia dos Namorados

Abril Maio Junho

1: Páscoa

Janeiro Fevereiro Março

13: Carnaval
14: Cinzas

19: Dia do Í•ndio
21: Tiradentes
22: Descobrimento do Brasil

1: Dia do Trabalho
13: Dia das mães
31: Corpus Christi

21: Início do horário de verão

2: Finados

19: Dia da Bandeira
21: Início do verão
25: Natal

31
15: Dia dos Professores 15: Proclamação da República

PROGRAMA DE BOLSA PERMANÊNCIA

CALENDÁRIO ANUAL DE HOMOLOGAÇÃO DE BOLSAS - 2018

Envio das bolsas ao FNDE e 

Autorização pelo MEC no SGB/FNDE

Período de autorização das bolsas pelo 

Pró-reitor

Feriados 

Nacionais

Novembro Dezembro

12: Nsa. Sra. Aparecida

Julho Agosto Setembro

12: Dia dos Pais


